
Makale Gönderim Tarihi: 11-08-2015                  Makale Kabul Tarihi:01-02-2016 

Sakarya University Journal of Education, 6/1 (Nisan/April 2016) ss. 8-22. 

DOI: http://dx.doi.org/10.19126/suje.35977  

 

Ergenlerde Duygusal İstismar, Problem Davranışlar, Öz-

Yeterlik ve Psikolojik Sağlamlık Arasındaki İlişki 

 

Gökmen ARSLAN*   Murat BALKIS** 

Öz 

Bu çalışmanın amacı ergenlikte anne-babadan algılanan duygusal istismar ile problem davranışlar 

arasındaki ilişkide öz-yeterlik ve psikolojik sağlamlığın aracı rolünü incelemektir. Ölçme araçları 

Isparta il merkezinde farklı ortaöğretim kurumlarına devam eden 331 öğrenciye uygulanmıştır. 

Öğrencilerin %55.6’sı (184) kız, %44.1’i (146) erkek katılımcılardan oluşmaktadır. Öğrencilerin yaş-

ları 14 ile 19 arasında değişmektedir. Yaş ortalaması 15.43’tür.  Analiz sonuçları, anne-babadan al-

gılanan duygusal istismarın psikolojik sağlamlık, öz-yeterlik ve problem davranışlarını doğrudan 

yordadığını göstermiştir. Ayrıca analiz sonuçları incelendiğinde, anne-babadan algılanan duygusal 

istismar ile problem davranışlar arasındaki ilişkide öz-yeterlik ve psikolojik sağlamlığın kısmi ara-

cılık rolü üstlendiği görülmüştür. Son olarak anne-babadan algılanan duygusal istismar ve psikolo-

jik sağlamlık arasındaki ilişkide öz-yeterliğin kısmi aracılık rolü üstlendiği bulunmuştur. Ergenler-

de anne-babadan algılanan duygusal istismar ve problem davranışlar arasındaki ilişkide psikolojik 

sağlamlık ve öz-yeterliğin koruyucu faktörler olduğu,  alan yazınla ilişkisi çerçevesinde tartışılmış 

ve bazı önerilerde bulunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Duygusal İstismar, Öz-Yeterlik, Psikolojik Sağlamlık, Problem Davranışlar,  

Ergenlik 

 

The Relationship Between Emotional Maltreatment,      

Problem Behaviors, Psychological Resilience, and Self-

Efficacy in Adolescents 

 
Abstract 

The purpose of this study is to investigate the mediating role of psychological resilience and self-

efficacy in relationship between emotional maltreatment and problem behaviors in adolescents. 

The measures were applied 331 students studying different high school in Isparta.  Participants 

consisted of 55.6% (184) female, 44.1% (146) male students. The ages of the students ranged 

between 14 and 19. The mean of ages were 15.43. Results of analysis indicated that emotional malt-
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reatment perceived parents directly predicted psychological resilience, self-efficacy and problem 

behaviors. Results also showed that emotional maltreatment perceived from parents indirectly 

predicted problem behaviors via self-efficacy and psychological resilience. In other words, psycho-

logical resilience and self-efficacy had partial mediation role in relationship between emotional 

maltreatment and problem behaviors in adolescents. Finally, it was found that self-efficacy parti-

ally mediate in the relationship between emotional maltreatment and psychological resilience. The-

se results are discussed as suggestive of the role of self-efficacy and psychological resilience as pro-

tective factors in the link between emotional maltreatment and problem behaviors.  

Keywords: Emotional maltreatment, Self-Efficacy, Psychological Resilience, Problem Behaviors, 

Adolescence. 

1. GİRİŞ 

Günümüzde duygusal istismar önemli psiko-

sosyal problemlerden biri olarak görülmekte-

dir. Ülkemizde yaklaşık iki çocuktan biri duy-

gusal istismara maruz kalmaktadır (Korkmaz-

lar-Oral, Engin ve Büyükyazıcı, 2010). Duygu-

sal istismar, çocuğa bakım veren kişilerin sü-

reklik gösteren ve çocuğa karşı psikolojik açı-

dan yıkıcı etkilere sahip davranışlar sergilemesi 

olarak tanımlanır (Diagnostic and Statistical 

Manual of Mental Disorders [DSM-V], 2013; 

World Health Organization [WHO], 1999). 

Duygusal istismar; çocuğun gelişimsel sürecini 

sekteye uğratan, duygusal ve davranışsal prob-

lemleri tetikleyen, çocuğun iyilik halini ortadan 

kaldıran davranışları içerisinde barındırır 

(Iwaniec, 2006). Bu nedenle duygusal istismarın 

olduğu ortamda büyüyen bireylerin, diğerleri-

ne göre daha fazla içe yönelim ve dışa yönelim 

problemleri yaşadıkları belirtilmektedir (Bolger 

ve Patterson, 2003; Iwaniec, 2006; Vranceanu, 

Hobfoll ve Johnson, 2007). Sonuç olarak duy-

gusal istismarın bireyin iyi oluşu ve ruh sağlığı 

ile yakından ilişkili olduğu söylenebilir.   

Yapılan çalışmalarda, istismara maruz kalma 

ile problem davranışlar arasında pozitif yönde 

bir ilişkinin olduğu rapor edilmiştir (Arslan ve 

Balkıs, 2014; Holden ve Ritchie, 1991; Ireland ve 

diğerleri, 2002; Kabasakal ve Arslan, 2014; 

Taşdelen, 1995). McGee, Wolfe ve Wilson 

(1997) duygusal istismara uğrayan bireylerin 

istismar yaşantısı olmayanlara göre daha fazla 

problem davranışlara yöneldiklerini belirtmiş-

lerdir. Evans ve Burton (2013) tarafından duy-

gusal istismarın suça karışma üzerinde önemli 

bir faktör olduğu bulunmuştur. Arslan (2012) 

tarafından aile içerisinde istismar algısı arttıkça 

ergenlerde alkol kullanımı, sigara kullanımı, 

anti-sosyal davranışlar, intihar eğiliminin arttı-

ğı ve beslenme alışkanlıklarının bozulduğu 

rapor edilmiştir. Duygusal istismara maruz 

kalan bireylerin daha fazla problem davranışla-

ra yöneldikleri görülmektedir (Iwaniec, Larkin 

ve McSherry, 2007). Fakat birtakım özellikler 

bireyleri olumsuz yaşantılar karşısında daha 

güçlü kılar (Benetti ve Kambouropoulos, 2006; 

Çataloğlu, 2011). Bu özellikler genellikle psiko-

lojik sağlamlık kavramı altında değerlendiril-

mektedir. Dolayısıyla psikolojik sağlamlık 

düzeyi yüksek olan ergenlerin daha az problem 

davranışlara yöneldikleri ileri sürülebilir.  

Bireyin karşılaşmış olduğu olumsuz yaşantılara 

rağmen sağlıklı şekilde gelişim göstermesi 

genellikle psikolojik sağlamlık olarak ele alınır 

(Sameroff, 2005). Stewart, Reid ve Mangham 

(1997) tarafından psikolojik sağlamlık; önemli 

değişim, olumsuzluk veya risklerle karşılaşıl-

dığında bireyin başarılı bir şekilde bunlarla 

başa çıkabilme yeterliği veya kapasitesi olarak 

tanımlanmıştır. Psikolojik sağlamlığa ilişkin 

farklı tanımlar olmasına rağmen alan yazında 

birtakım ortak kavramlar üzerinde odaklanıl-

dığı söylenebilir. Tanımlarda olumsuz yaşam 

olaylarını kapsayan veya tetikleyen risk faktör-

leri, risk faktörlerinin etkisini hafifleten/azaltan 

veya engelleyen, sağlıklı uyumu ve bireyin 

yeterliklerini geliştiren koruyucu faktörler ve 



10 SAÜ Eğitim Bilimleri Enstitüsü 

 

sürecin sonunda ortaya çıkan uyum sıklıkla 

değinilen kavramlar olarak karşımıza çıkmak-

tadır (Gizir, 2007; Windle, 2002). Bu nedenle 

psikolojik sağlamlık sürecinde koruyucu ve 

risk faktörleri arasındaki etkileşimin etkisinin 

oldukça fazla olduğu söylenebilir (Windle, 

2002). Yapılan çalışmalarda duygusal istismar 

ile psikolojik sağlamlık arasında negatif bir 

ilişkinin olduğu rapor edilmiştir (Hussain ve 

Munaf, 2012; Cicchetti, 2013). Arslan ve Kaba-

sakal (2014a) ergenlik döneminde anne-

babadan algılanan duygusal istismar arttıkça 

psikolojik sağlamlığın düştüğü bulunmuştur. 

Ayrıca bu çalışmada anne-babadan algılanan 

duygusal istismar ile uyum sorunları arasında-

ki ilişkide psikolojik sağlamlığın koruyucu rolü 

olduğu belirtilmiştir.  

Araştırmacılar, psikolojik sağlamlık düzeyi 

yüksek bireylerin problem davranışlara daha 

az yöneldikleri üzerinde durmuşlardır (Kaba-

sakal ve Arslan, 2014; Masten, 2001). Olumsuz 

yaşantılar karşısında bireyin psikolojik sağlam-

lığının düşük olması, birtakım uyum sorunla-

rına neden olabilmektedir (Fergusson ve 

Horwood, 2003). Leea ve Cranford (2008) prob-

lemli alkol sorunu olan ebeveyne sahip ergen-

lerde, alkol kullanan ebeveyne sahip olma ile 

içsel ve dışsal uyum sorunları arasındaki ilişki-

de psikolojik sağlamlığın farklılaştırıcı rolünün 

incelemek için yapılan çalışmada, psikolojik 

sağlamlık düzeyi düşük olan bireylerin daha 

fazla uyum sorunları yaşadıkları, problem 

davranışlara yöneldikleri rapor etmiştir. Kim 

ve Im (2014) psikolojik sağlamlık ile içsel ve 

dışsal uyum sorunları arasında negatif bir 

ilişkinin olduğu belirtilmiştir. Bu bağlamda 

koruyucu bir faktör olarak psikolojik sağlamlı-

ğın desteklenmesinin ergenler için problem 

davranışlara karşı koruyucu rol üstlenebilir 

(Rew ve Horner, 2003).  

Ergenlikte anne-babadan algılanan duygusal 

istismar karşısında problem davranışlar üze-

rinde koruyucu olabilecek diğer bir faktörde 

öz-yeterliktir. Öz-yeterlik, bireyin başarıya 

ulaşmak için becerilerine ilişkin inançları ola-

rak tanımlanır (Bandura, 1997). Ebeveyn ve 

çocuk arasındaki ilişki, öz-yeterliğin gelişimin-

de önemli yer edinir. Duygusal istismara ma-

ruz kalan bireylerin öz-yeterlik düzeylerinin 

daha düşük olduğu belirtilmektedir (Hussain 

ve Munaf, 2012; Iwaniec, 2006). Yates (2007) 

yaptığı çalışmada duygusal istismar yaşantısı 

olan bireylerin öz-yeterlik düzeylerinin daha 

düşük olduğunu bulmuştur. Kim ve Cicchetti 

(2003) tarafından yapılan bir çalışmada istismar 

ve ihmal yaşantısı olan ergenlerin olmayanlara 

göre öz-yeterlik düzeylerinin daha düşük ol-

duğu bulunmuştur. Ayrıca öz-yeterliğin bire-

yin davranışları üzerinde belirleyici rol oyna-

dığı belirtilmektedir (Telef ve Karaca, 2011). 

Öz-yeterlik duygu, düşünce ve davranışları 

üzerindeki etkisiyle, ergeni problem davranış-

lara karşı koruyabilmektedir. Ergenlik döne-

miyle birlikte birey, karşılaşmış oldukları zor-

luluklar ile nasıl başa çıkacağını öğrenir. Bu 

nedenle öz-yeterlik duygusunun güçlü olması 

ergenlerin problem davranışlarla baş etmele-

rinde önemli yer edinir (Bandura, 1994). Ban-

dura, Pastorelli, Barbaranelli ve Caprara (1999) 

tarafından akademik öz-yeterliğin problem 

davranışları anlamlı düzeyde yordadığını ve 

problem davranışlar üzerinde önemli rol oyna-

dığı belirtilmiştir. Ayrıca öz-yeterlik inancı, 

olumsuz bir yaşantı ile karşılaştığında, bireyin 

normlar çerçevesinde davranışlarını düzenle-

mesine yardımcı olur (Caprara, Barbaranelli, 

Pastorelli ve Cervone, 2004).  Olumsuz yaşam 

olayları veya risk durumları karşısında, bireyin 

yüksek öz-yeterlik duygusuna sahip olması, bu 

yaşantıları nasıl yöneteceği belirlemekte ve 

problem davranışlara karşı bireyi korumakta-

dır (Telef ve Karaca, 2011). Uysal ve Yılmaz-

Bingöl (2014) problem davranışlar ile öz-

yeterlik arasında negatif bir ilişkinin olduğunu 

belirtmiştir. Ludwig ve Pittman (1999), yüksek 
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öz-yeterliği olan ergenlerin daha az madde 

kullanımı, antisosyal davranışlar gibi problem 

davranışlara yöneldiklerini rapor etmiştir. 

İstismar ve ihmal yaşantısı olan ergenler ile 

olmayanların karşılaştırıldığı bir çalışmada, öz-

yeterliğin istismar ve davranış sorunları ara-

sındaki ilişkide koruyucu bir faktör olduğu 

belirtilmiştir (Kim ve Cicchetti, 2003). Sonuç 

olarak problem davranışlarla ilişkisi dikkate 

alındığında, duygusal istismar ve problem 

davranışlar arasındaki ilişkide öz-yeterliğin 

aracı rolünün olabileceği söylenebilir.  

Yukarıda sunulan kuramsal açıklamalar ve 

ampirik bulgular ışığında, duygusal istismara 

maruz kalan bireylerin daha fazla problem 

davranışlara yöneldikleri görülmektedir. Dola-

yısıyla bireyin olumsuz yaşantılar sonrası 

uyum sağlama becerisinin veya kapasitesi, 

gerekli eylemlerde bulunma ve organize etme-

ye yönelik becerisinin, duygusal istismar son-

rasında onun psikolojik iyi oluşunu sürdüre-

bilmesinde önemli bir yer edindiği ve problem 

davranışlara karşı onu koruduğu söylenebilir.  

Bu açıklamalar ışığında, anne-babadan algıla-

nan duygusal istismar, psikolojik sağlamlık, öz-

yeterlik ve problem davranışlar arasındaki 

ilişki yapısal eşitlik modeli çerçevesinde ince-

lemek, bu çalışmanın temel amacını oluştur-

maktadır. Bütün değişkenler arasındaki doğru-

dan ve dolaylı ilişkilerin tek bir model üzerinde 

test edilmesi bu amaca hizmet edecektir. Kap-

samlı gelişimsel rehberlik hizmetleri çerçeve-

sinde düşünüldüğünde, bu çalışmada elde 

edilecek bulguların, duygusal istismarın bire-

yin iyi oluşu üzerindeki etkisini azaltmaya 

yönelik olarak düzenlenecek önleyici program-

lar ve müdahale programları için önemli bir 

temel teşkil edeceğ söylenebilir. Sonuç olarak 

yukarıdaki kuramsal açıklamalara ve araştırma 

bulgularına bağlı olarak, ‚Anne- babadan algı-

lanan duygusal istismar ile problem davranış-

lar ilişkisinde öz-yeterlik ve psikolojik sağlam-

lık aracılık rolü üstlenecektir‛ araştırma hipo-

tezi olarak ileri sürülmüştür. Değişkenler ara-

sında kavramsal ilişkiler ve bu ilişkilerin yönü-

nü gösteren model aşağıda yer almaktadır 

(Şekil1). 

 

Şekil 1. Değişkenler arasındaki ilişkileri gösteren hipotetik model 

2. YÖNTEM 

2.1 Çalışma Grubu 

Çalışmaya Isparta il merkezinde 2014-2015 

eğitim öğretim döneminde farklı ortaöğretim 

kurumlarına devam eden 331 ergen katılmıştır.  
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Öğrencilerin %55.6’sı (184) kız, %44.1’i (146) 

erkek katılımcılardan oluşmaktadır. Bir öğrenci 

ise cinsiyetini belirtmemiştir. Öğrencilerin 

yaşları 14 ile 19 arasında değişmektedir. Yaş 

ortalaması 15.43 ve standart sapma 1.17’dir.  

2.2 Veri Toplama Araçları 

Çocuk ve Genç Psikolojik Sağlamlık Ölçeği 

(ÇGPSÖ-12): Ergenlerde psikolojik sağlamlığı 

ölçme amacıyla Çocuk ve Genç Psikolojik Sağ-

lamlık Ölçeği (ÇGPSÖ-12) kullanılmıştır. Ölçe-

ğin 28 maddelik orijinal formu üç alt ölçek ve 

sekiz alt boyuttan oluşmaktadır (Liebenberg, 

Ungar ve Van de Vijver, 2012). Kısa form ça-

lışması Liebenberg, Ungar ve LeBlanc (2013) 

tarafından yapılmış ve iki farklı çalışma sonu-

cunda 12 maddelik bir yapı elde edilmiştir 

(‚Kendimi okuluma ait hissediyorum‛, ‚Ailem zor 

zamanlarımda yanımdadır‛). Uyarlama çalışması 

Arslan (2015) tarafından yapılmıştır. Ölçeğin 

madde faktör yüklerinin .54 ile .81 arasında 

değiştiği ve 12 maddenin toplam varyansın 

%51.28’inin tek faktör tarafından açıklandığı 

görülmüştür. Ölçüt geçerliliği kapsamında 

olumlu olumsuz duygular ve öz-yeterlikle 

ilişkisine bakılmış, ÇGPSÖ ile öz-yeterlik ve 

olumlu duygular arasında pozitif, olumsuz 

duygular ile negatif yönde ve anlamlı düzeyde 

bir ilişkinin olduğu görülmüştür. İç tutarlık 

katsayısı .91 olarak bulunmuştur. Doğrulayıcı 

faktör analizi sonuçları ölçeğin iyi düzeyde 

uyuma sahip olduğunu göstermiştir. Bu çalış-

mada ölçeğin iç tutarlık katsayısı .90 olarak 

hesaplanmıştır.  

Riskli Davranışlar Ölçeği: Problem davranışları 

değerlendirmede, Gençtanırım-Kuru (2010) 

tarafından ergenlik döneminde problem dav-

ranışları belirlemek amacıyla geliştirilen Riskli 

Davranışlar Ölçeği (RDÖ) kullanılmıştır. Ölçek 

beş alt boyut ve 36 maddeden oluşmaktadır 

(‚Sorunlarım karşısında kendimi çaresiz hissediyo-

rum”, “Hakkımı kavga ederek savunurum”, “Arka-

daşlarımla tartıştığımda ağzıma geleni söylerim”, 

“Karamsar biriyim”). Ölçekten yüksek puan 

almak riskli davranışların yoğunluğuna işaret 

ederken düşük puan almak ise riskli davranış-

ların düşük düzeyde olduğuna işaret etmekte-

dir. Ölçeğe ilişkin yapılan birinci çalışmada, 

RDÖ’nün toplamı için iç tutarlık katsayısı .91 

ve diğer çalışmada .90 ve test tekrar test çalış-

ması, .85 olarak hesaplamıştır. Bu örneklemde 

güvenirlik katsayısı .89 olarak bulunmuştur.   

Öz-yeterlik Ölçeği: Katılımcıların öz-yeterliği 

değerlendirmek amacıyla Öz-yeterlik Ölçeği 

kullanılmıştır. Kısa form çalışması Arslan ve 

Telef (2015) tarafından yapılan ölçek, dokuz 

madde ve üç alt ölçekten oluşmaktadır (“Ken-

dinizi iyi hissetmediğinizde kendi kendinize moral 

vermede ne kadar iyisiniz?”, “Olumsuz bir olay 

karşısında kendi kendinize moralinizi yükseltmeyi 

ne kadar iyi başarabiliyorsunuz?”). Çalışma sonu-

cunda boyutlara ilişkin iç tutarlık değerlerinin 

.71 ve .75 arasında değiştiği, toplam iç tutarlık 

değerinin .84 olduğu görülmüştür. Ölçüt geçer-

liliği için olumsuz benlik ve psikolojik sağlam-

lık kullanılmıştır. Öz-yeterliğin olumsuz ben-

likle negatif, psikolojik sağlamlık ile pozitif 

yönde ilişki olduğu görülmüştür. Açımlayıcı 

faktör analiz sonrasında elde edilen üç boyutlu 

modelin doğrulayıcı faktör analizi sonrasında 

iyi düzeyde uyum değerleri ürettiğini bulun-

muştur. Bu örneklemde iç tutarlık katsayısı 

.81’dir.    

Anne-Babadan Algılanan Duygusal İstismar Ölçe-

ği: Anne-babadan algılanan duygusal istismar, 

Anne-babadan Algılanan Duygusal İstismar 

Ölçeği aracılığı ile değerlendirilmiştir (Alantar, 

1989; Erkman ve Görkem, 2012; Vardar, 1994) 

Ölçeğin 32 maddelik kısa form çalışması Arslan 

ve Kabasakal (2014) tarafından yapılmıştır 

(‚Aile dışında kimselerle beraber olmamı iste-

mez/istemezdi‛, “Başarısızlıklarımda bana kardeş 

ve/veya arkadaşlarımı örnek göstererek eleşti-

rir/eleştirirdi”, “Onun koyduğu kuralları çiğnedi-

ğim zaman nankör olduğumu söyler /söylerdi‛). 
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Anne ve baba formu, anne ve babadan algıla-

nan duygusal istismarı değerlendiren ortak 

maddelerden oluşmaktadır. Ölçeğin iç tutarlık 

katsayısı anne formu için .88 ve baba formu için 

.92 bulunmuştur.  Doğrulayıcı faktör analizi 

sonuçları ölçeğin anne-baba formunun iyi dü-

zeyde uyuma sahip olduğu görülmüştür. Bu 

çalışmada iç tutarlık katsayısı anne formu için 

.90 ve baba formu için .92 olarak hesaplanmış-

tır.  

2.3 Verilerin Analiz Süreci 

Uygulama öncesi katılımcılara araştırmanın 

amacı ve ölçme araçları hakkında kısaca bilgi 

verilmiştir. Veri toplama araçları gönüllü olan 

katılımcılara uygulanmıştır. Elde edilen veriler 

bilgisayar ortamına aktarıldıktan sonra, yapıla-

cak analizler için gerekli varsayımlara bakıl-

mıştır. Öncelikle hatalı ve kayıp veriler frekans 

dağılımları yardımı ile incelenmiş, hatalı verile-

re ilişkin gerekli düzeltmeler yapılmıştır. Yapı-

sal modele ilişkin sonuçlar, Ki-kare (χ2),  χ2/sd 

oranı, iyilik uyum indeksi  (GFI), normlaştırıl-

mış uyum indeksi  (NFI), karşılaştırmalı uyum 

indeksi (CFI), standardize edilmiş artık ortala-

maların karekökü ( SRMR), fazlalık uyum in-

deksi (IFI), göreli uyum indeksi (RFI) ve yakla-

şık hataların ortalama karekökü  (RMSEA) 

uyum indeksi çerçevesinde değerlendirilmiştir. 

Veri analizleri SPSS 22 ve AMOS 22 programla-

rı aracılığıyla, .05 anlamlılık düzeyiyle test 

edilmiştir.  

 

3. BULGULAR 

Betimleyici istatistiklere ilişkin analizlere ge-

çilmeden önce değişkenlere ilişkin basıklık ve 

çarpıklık değerlerine bakılmıştır. Değişkenlere 

ilişkin basıklık değerlerinin -.341 ile 1.24 ara-

sında, çarpıklık değerlerinin -.938 ile .964 ara-

sında değiştiği görülmüştür. Elde edilen basık-

lık ve çarpıklık değerlerinin normallik varsa-

yımını (Morgan, Leech, Gloeckner ve Barrett, 

2004) karşıladığı söylenebilir. Değişkenlere 

ilişkin ortalama ve standart sapma puanları ile 

değişkenler arasındaki korelasyon değerleri 

Tablo 1’de gösterilmiştir. 

 

Tablo 1. Değişkenlere İlişkin Ortalama, Standart Sapma ve Korelasyon Değerleri 

 1 2 3 4 5 

1. Psikolojik sağlamlık 1 .452** -.395** -.313** -.315** 

2. Öz-yeterlik  1 -.344** -.237** -.241** 

3. Anne algılanan duygusal istismar   1 .435** .398** 

4. Baba algılanan duygusal istismar    1 .789** 

5 Problem davranışlar     1 

Ortalama 46.11 68.56 59.80 60.49 53.81 

Standart sapma 9.719 14.86 17.50 17.65 18.25 

Not= N= 331, **p<.001.  

Çalışma kapsamında ele alınan değişkenler 

arasındaki doğrudan ve dolaylı etkiler, yapısal 

eşitlilik modeli (YEM) aracılığı ile sınanmıştır. 

Gizil değişkenleri belirlemek amacıyla, anne ve 

babadan algılanan duygusal istismar formla-

rından elde edilen değerler duygusal istismar 

değişkenini tanımlamak için kullanılmıştır. 

Diğer değişkenler modele gözlenen değişken 

olarak d}hil edilmiştir.  Modele ilişkin uyum 

değerleri Tablo 2’de verilmiştir.  

Analiz sonuçları, anne-babadan algılanan duy-

gusal istismar ile problem davranışlar arasında 

pozitif yönde ve anlamlı düzeyde bir ilişkinin 

olduğunu göstermektedir. Ayrıca psikolojik 

sağlamlık ve öz-yeterlik ile problem davranış-

lar arasında negatif yönde ve anlamlı düzeyde 
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bir ilişki bulunmuştur. Son olarak ise anne-

babadan algılanan duygusal istismar ile psiko-

lojik sağlamlık ve öz-yeterlik arasında negatif 

yönde bir ilişkinin olduğu görülmektedir.  

Tablo 2. Yapısal modele ilişkin uyum değerleri ve uyum kriterleri 

Uyum                      Uyum değeri Kriter (Kline, 2011; Şimşek, 2007) 

χ2/sd 1.68 .03’ten küçük 

RMSEA .046 .05’ten küçük 

GFI .99 .95’ten büyük 

NFI .99 .95’ten büyük 

RFI .96 .95’ten büyük 

CFI .99 .95’ten büyük 

SRMR .011 .05’ten küçük 

IFI .99 .95’ten büyük 

Not: χ2 =3.369, sd= 2, p= .186. 

Yapısal eşitlik modeline (YEM) ilişkin analiz 

sonuçları, modeli destekler niteliktedir. Tablo 

2’de verilen analiz sonuçları, önerilen yapısal 

modelin iyi düzeyde uyum değerleri ürettiğini 

göstermektedir. Yapısal eşitliğe ilişkin standar-

dize edilmiş parametre değerleri Şekil 2’de 

verilmiştir.  

 

Şekil 2. Yapısal modele ilişkin standardize edilmiş parametre değerler Not: N=331, **p<.001 

YEM analiz sonuçları, anne-babadan algılanan 

duygusal istismarın psikolojik sağlamlığı (β = -

.25, p<.001) ve öz-yeterliği (β= -.27, p<.001) doğ-

rudan yordadığını göstermiştir. Analiz sonuç-

ları, anne-babadan algılanan duygusal istisma-

rın problem davranışları (β = .36, p<.001) hem 

doğrudan hem de öz-yeterlik ve psikolojik 

sağlamlık aracılığıyla dolaylı olarak yordadığı-

nı göstermektedir. Son olarak analizler, psiko-

lojik sağlamlık (β = -.20, p<.001) ve öz-yeterliğin  

(β = -.18, p<.001) problem davranışları, öz-

yeterliğin psikolojik sağlamlığı (β = .39, p<.001)  

doğrudan yordadığını göstermektedir.  Diğer 

bir ifadeyle, bulgular anne-babadan algılanan 

duygusal istismar ve problem davranışlar ara-

sındaki ilişkide psikolojik sağlamlık ve öz-

yeterliğın; duygusal istismar ve psikolojik 

sağlamlık arasındaki ilişkide öz-yeterliğin 

kısmi aracı role sahip olduğunu göstermiştir. 

Anne-babadan algılanan duygusal istismar 

psikolojik sağlamlığa ilişkin toplam varyansın 

%12’nin, öz-yeterliğe ilişkin toplam varyansın 
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%7’sini ve son olarak anne-babadan algılanan 

duygusal istismar, öz-yeterlik ve psikolojik 

sağlamlığın problem davranışlara ilişkin var-

yansın %30’unu açıkladığı görülmüştür. 

4. SONUÇ VE TARTIŞTMA 

Bu çalışmanın amacı, alanyazındaki kuramsal 

açıklamalar ve araştırma bulgularından yola 

çıkarak, anne-babadan algılanan duygusal 

istismar ve problem davranışlar arasındaki 

ilişkide öz-yeterlik ve psikolojik sağlamlığın 

koruyucu rolünü incelemektir. Bu amaçla, 

değişkenler arasındaki ilişkide doğrudan ve 

dolaylı roller yapısal eşitlik modeli aracılığıyla 

sınanmıştır. Analiz sonuçları, anne-babadan 

algılanan duygusal istismarın problem davra-

nışları doğrudan yordadığınınü göstermiştir. 

Bu bulgu, duygusal istismara maruz daha fazla 

problem davranışlar sergiledikleri (Arslan, 

2012; Bal, 2010; Ziaian, Anstiss, Antoniou, Bag-

hurst ve Sawyer, 2012) şeklindeki araştırma 

bulgularıyla tutarlık göstermektedir. Arslan ve 

Balkıs (2014) istismar ve ihmal ile ergenlikte 

görülen problem davranışlar arasında pozitif 

bir ilişkinin olduğunu belirtmişlerdir. Diğer bir 

çalışmada Bal (2010) çocukluk örselenme ya-

şantıları (fiziksel, duygusal, cinsel ve istismar 

yaşantısı toplam) olan öğrencilerin, olmayanla-

ra göre daha fazla kuraldışı davranışlara yö-

neldiklerini belirtmiştir. Bu bağlamda çocuğa 

yönelik duygusal istismara neden olabilecek 

anne-baba yaklaşımlarının, çocuklarda duygu-

sal zarara neden olduğu ve çocuğun psikolojik 

iyiliğine zarar verdiği söylenebilir (Iwaniec, 

2006).  Bu bulgular doğrultusunda genel bir 

değerlendirme yapılacak olursa, ergenlikte 

duygusal istismara maruz kalan bireylerin 

daha fazla problem davranışlara yöneldikleri 

bu çalışmanın sonuçları ile tutarlı olarak söyle-

nebilir. 

Bu araştırmada anne-babadan algılanan duy-

gusal istismar, psikolojik sağlamlık ve öz-

yeterlik arasındaki ilişkiyle tutarlı olarak yapı-

lan çalışmalarda duygusal istismar ile psikolo-

jik sağlamlık (Hussain ve Munaf, 2012; Cicc-

hetti, 2013) ve öz-yeterlik (Hussain ve Munaf, 

2012; Iwaniec, 2006; Yates, 2007) arasında nega-

tif bir ilişkinin olduğu rapor edilmiştir. Arslan 

ve Kabasakal (2014a) tarafından ergenlik dö-

neminde anne-babadan algılanan duygusal 

istismar arttıkça psikolojik sağlamlığın düştüğü 

belirtilmiştir. Benzer şekilde öz-yeterliğe ilişkin 

çalışmalar, istismar yaşantısı olan bireylerin öz-

yeterliklerinin daha düşük olduğunu destekler 

niteliktedir. Kim ve Cicchetti (2003) tarafından 

yapılan bir çalışmada istismar ve ihmal yaşan-

tısı olan ergenlerin olmayanlara göre öz-

yeterlik düzeylerinin daha düşük olduğu gö-

rülmüştür. Ayrıca çocukluk dönemi istismar 

yaşantılarının sonraki gelişim dönemlerinde 

öz-yeterlik üzerinde olumsuz etki bıraktığı 

belirtilmiştir (Singer, Humphreys ve Lee, 2012). 

Sonuç olarak öz-yeterlik ve psikolojik sağlam-

lık gelişiminde anne-babadan algılanan duygu-

sal istismarın önemli bir risk faktörlü olduğu 

söylenebilir.  

Araştırma bulguları, psikolojik sağlamlığın, 

anne-babadan algılanan duygusal istismar ve 

problem davranışlar ilişkisinde aracılık rolünü 

üstlendiğini göstermektedir. Diğer bir anlatım-

la, anne-babadan algılanan duygusal istismarın 

ve problem davranışlar üzerindeki etkisi birey-

lerin psikolojik sağlamlık düzeyine bağlı olarak 

değişebilmektedir. Anne-babadan algılanan 

duygusal istismar arttıkça ergenlerde psikolojik 

sağlamlık düşülmekte ve bununla birlikte 

problem davranışlarda artış yaşanmaktadır 

(Kabasakal ve Arslan, 2014). Bu bulgu psikolo-

jik sağlamlığın koruyucu rolüne vurgu yapan 

çalışmalarla tutarlık göstermektedir (Benetti ve 

Kambouropoulos, 2006; Kabasakal ve Arslan, 

2014). Çataloğlu (2011) tarafından psikolojik 

sağlamlık düzeyi yüksek olan ergenlerin, psi-

kolojik sağlamlığı düşük olan akranlarına oran-

la madde kullanımının daha düşük olduğunu 

belirtmiştir. Gardner, Dishion ve Connell (2008) 
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psikolojik sağlamlık düzeyi yüksek olan ergen-

lerin akranları tarafından olumsuz davranışlara 

maruz bırakıldıklarında daha düşük düzeyde 

anti-sosyal davranışlar gösterdiklerin belirtil-

miştir. Ziaian ve arkadaşları (2012) duygusal ve 

davranışsal problemlere sahip olan bireylerin 

psikolojik sağlamlıklarının daha düşük oldu-

ğunu rapor etmiştir. Benzer şekilde, Lee ve 

Cranford (2008) düşük psikolojik sağlamlığa 

sahip bireylerin daha fazla uyum sorunları 

yaşadıklarını, problem davranışlara yöneldik-

lerini belirtmiştir.  

Diğer önemli bir bulgu ise anne-babadan algı-

lanan duygusal istismar–problem davranışlar 

ve duygusal istismar–psikolojik sağlamlık 

arasındaki ilişkide öz-yeterliğin aracı rolüne 

ilişkindir. Daha önce yapılan çalışmalar ile 

tutarlı olarak (Bandura ve diğerleri, 1999; Hus-

sain ve Munaf, 2012; Iwaniec, 2006; Kim ve 

Cicchetti, 2003; Uysal ve Yılmaz-Bingöl, 2014), 

yüksek öz-yeterliğin problem davranışlara 

karşı koruyucu bir faktör olduğu bulunmuştur. 

Öz-yeterlik bireyin duygu, düşünce ve davra-

nışlarını şekillendiren önemli bir faktörlerden 

biridir. Öz-yeterlik bireyin duygu, düşünce ve 

davranışları üzerindeki etkisiyle, dolaylı olarak 

ergeni problem davranışlara karşı koruyabil-

mektedir. Güçlü öz-yeterlik inancı, olumsuz 

yaşantılar ile başa çıkmayı kolaylaştırır (Ban-

dura, 1994) ve problem davranışlara karşı ko-

ruyucu bir rol üstlenir. Bandura, Pastorelli, 

Barbaranelli ve Caprara (1999) tarafından aka-

demik öz-yeterliğin problem davranışları an-

lamlı düzeyde yordadığını ve problem davra-

nışlar üzerinde önemli rol oynadığı belirtilmiş-

tir. Ayrıca öz-yeterlik inancı, olumsuz bir ya-

şantı ile karşılaştığında, normlar çerçevesinde 

davranışlarını düzenlemede bireye yardımcı 

olur (Caprara, Barbaranelli, Pastorelli ve Cer-

vone, 2004).  Olumsuz yaşam olayları veya risk 

durumları karşısında, bireyin yüksek öz-

yeterlik duygusuna sahip olması, bu yaşantıları 

nasıl yöneteceği belirler ve problem davranışla-

ra karşı bireyi korur (Telef ve Karaca, 2011). 

Örneğin Kim ve Cicchetti (2003) istismar ve 

ihmal yaşantısı olan ergenler ile olmayanları 

karşılaştırmış ve öz-yeterliğin istismar ve prob-

lem davranışlar arasındaki ilişkide koruyucu 

bir faktör olduğunu bulmuştur. Sonuç olarak 

ergenlikte anne-babadan algılanan duygusal 

istismara karşı öz-yeterlik ve psikolojik sağlam-

lık düzeyinin yüksek olmasının bireyi problem 

davranışlara karşı koruduğu söylenebilir.   

Bu çalışmanın bulguları, anne-babadan algıla-

nan duygusal istismarın düzeyi artıkça bireyin 

daha fazla problem davranışa yöneldiğini gös-

termiştir.  Ayrıca bulgular incelendiğinde,  

duygusal istismara maruz kalan bireylerin 

psikolojik sağlamlık ve öz-yeterlik düzeyi yük-

sek olduğunda duygusal istismar sonrasında 

daha az problem davranışlara yöneldikleri 

görülmektedir. Buradan hareketle okul psikolo-

jik danışmanları tarafından, uyum sorunu 

yaşayan ergenlere yönelik psiko-eğitim prog-

ramlar aracılığıyla öğrencilerin öz-yeterlik 

inançlarını ve psikolojik sağlamlığı destekleyici 

çalışmalar yürütülebilir. Yapılacak bu çalışma-

ların olumsuz yaşantılara sahip öğrencilerde 

görülebilecek uyum sorunları üzerinde koru-

yucu role sahip olacağı söylenebilir. Ayrıca 

anne-babadan algılanan duygusal istismarın 

problem davranışlar üzerindeki doğrudan 

etkisi dikkate alındığın, duygusal istismar 

konusunda ebeveynlere, öğretmenlere ve okul 

yöneticilerine yönelik bilgilendirme çalışmaları 

yürütülebilir. Psikolojik danışmanlar tarafın-

dan, eğitim öğretim sürecinde duygusal istis-

mara uğrayan bireylerin belirlenmesi, bu öğ-

rencilere yönelik grupla psikolojik danışma ve 

bireyle psikolojik danışma çalışmalarının yürü-

tülmesinin, duygusal istismarın problem dav-

ranışlar üzerindeki olumsuz etkilerini azaltma-

da katkı sağlayacağı söylenebilir. Son olarak 

olumsuz yaşantılara sahip ve uyum sorunları 

yaşayan öğrencilere yönelik öz-yeterliği ve 

psikolojik sağlamlığı destekleyici grupla psiko-
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lojik danışman çalışmalarının yürütülmesi, 

problem davranışlara yönelik koruyucu işlev 

göreceği söylenebilir.  

Bu çalışmada elde edilen sonuçlar birtakım 

sınırlılıklar içeresinde değerlendirilebilir. Birin-

cisi, araştırmamız nicel verilere dayalı bir ça-

lışmadır. Bu nedenle gelecek araştırmalarda 

değişkenler arası ilişkilerle ilgili daha detaylı 

bir resmin elde edilmesi bakımından, nitel 

çalışma ya da nitel ve nicel yöntemlerin birlikte 

kullanıldığı karma desen çalışmaları yapılabi-

lir. İkincisi, modelin farklı olumsuz yaşantılara 

sahip olan gruplarda sınamaya yönelik benzer 

çalışmalar yapılabilir. Üçüncüsü, bu çalışmada 

aracı değişkenler olarak öz-yeterlik ve psikolo-

jik sağlamlık alınmıştır. Gelecekte farklı değiş-

kenlerin aracı rolüne ilişkin yeni çalışmalar 

yapılabilir. Son olarak bu çalışmanın kesitsel 

olması bir sınırlılık olarak düşünülebilir. Boy-

lamsal araştırmaların yapılmasının faydalı 

olacağı düşünülmektedir. 
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Extended Summary 

Emotional maltreatment is a crucial problem in Turkey (Korkmazlar-Oral, Engin & Büyükyazıcı, 2010). 

Emotional maltreatment is acts of parent or caregiver that result in significant psychological harm to the 

child (Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders [DSM-V], 2013; World Health Organization 

[WHO], 1999).  It is also can lead to various externalizing and internalizing problems in adolescent (Bol-

ger & Patterson, 2003; Iwaniec, 2006; Vranceanu, Hobfoll, & Johnson, 2007).  Studies support that emo-

tional maltreatment perceived from parent can cause various problem behaviors such as alcohol use, 

antisocial behavior, and suicide in adolescence (Arslan & Balkıs, 2014; Holden & Ritchie, 1991; Ireland et 

al., 2002; Kabasakal & Arslan, 2014; Taşdelen, 1995). Researchers, for example, that emotional maltreat-

ment is associated with delinquency, antisocial behavior, alcohol use, suicide tendency, tobacco use or 

smoking, and various nutritional problems in adolescents (Arslan, 2012; Bal, 2010; Evans & Burton, 2013; 

Kabasakal & Arslan, 2014). Research also reported that some personal, family, and social characteristics 

of individuals can help to cope with risk or adversity successfully, including emotional maltreatment. 

Psychological resilience and self-efficacy are two important resources in this adaptation process. Re-

search reported that emotional maltreatment is negatively associated with psychological resilience and 

self-efficacy (Hussain ve Munaf, 2012; Cicchetti, 2013; Iwaniec, 2006; Yates, 2007). For example, Kabasa-

kal and Arslan (2014) reported that emotional maltreatment is negatively associated with psychological 

resilience while positively related to antisocial behavior in adolescents.  Cicchetti (2003) found that indi-

vidual who exposed to abuse experiences have low level of self-efficacy compared to non-abused. Stud-

ies also support that individuals with high levels of psychological resilience and self-efficacy can more 

successfully cope with negative life experiences (Fergusson & Horwood, 2003; Hussain & Munaf, 2012; 

Iwaniec, 2006; Kabasakal & Arslan, 2014; Kim & Im, 2014; Kim & Cicchetti, 2003; Rew & Horner, 2003). 

As a result, we can say that psychological resilience and self-efficacy may mediate in relationship be-

tween child emotional maltreatment and problem behaviors in adolescents. The purpose of this study is, 

therefore, to investigate the mediating role of psychological resilience and self-efficacy in relationship 

between emotional maltreatment and problem behaviors. The direct and indirect relationships among 

variables are presented in Figure 1 with hypothetical model.  

Child and Youth Resilience Measure (Arslan, 2015), Problem Behaviors Scale (Gençtanırım-Kuru, 2010), 

Self-Efficacy Scale (Arslan & Telef, 2015), and Emotional maltreatment Perceived from Parents (Arslan & 

Kabasakal, 2014) were applied adolescents. The measures were applied 331 students studying different 

high school in Isparta.  Participants consisted of 55.6% (184) female, 44.1% (146) male students. The ages 

of the students ranged between 14 and 19. The mean of ages were 15.43 and standard division was 1.17. 

For data analysis, SPSS 22 and AMOS 22 program were used. Structural equation analysis was conduct-

ed to examine direct and indirect relationships among variables.  

Before the data analysis, assumptions of multivariate analysis were checked. Then, descriptive statistics 

and correlation analysis were examined by using SPSS 22. These results are presented in Table 1. The 

results indicated that emotional maltreatment positively correlated with problem behaviors while nega-

tively correlated with psychological resilience and self-efficacy. Structural equation results also showed 

that emotional maltreatment perceived from parents directly predict problem behaviors, psychological 

resilience, and self-efficacy. Furthermore, the findings indicated that psychological resilience and self-

efficacy partially mediated in relationship between emotional maltreatment and problem behaviors in 

adolescents. Emotional maltreatment explained of 12% of variance in psychological resilience and 7% of 
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variance in self-efficacy. Emotional maltreatment, psychological resilience, and self-efficacy, together, 

accounted for 30% of variance in problem behaviors.  

The aim of present study was to examine the mediating role of psychological resilience and self-efficacy 

in relationship between emotional maltreatment and problem behaviors in adolescents. Results of anal-

ysis indicated that emotional maltreatment perceived parents directly predicted psychological resilience, 

self-efficacy and problem behaviors. Results also showed that emotional maltreatment perceived par-

ents indirectly predicted problem behaviors via self-efficacy and psychological resilience. In other 

words, psychological resilience and self-efficacy had partial mediation role in relationship between 

emotional maltreatment and problem behaviors in adolescents. These results are discussed the role of 

self-efficacy and psychological resilience as protective factors in the link between emotional maltreat-

ment and problem behaviors, and some suggestions were made.   


